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veau. Ved at sammenholde dette beløb med 
kommunernes andel af den i 2000 foretagne 
bloktilskudskompensation vil man kunne se, om 
der er sket en udligning eller en forøgelse af for- 
skellene. 

Takstomlægningen har blandt andet til formål 
at understøtte den foreslåede nye opgaveforde- 
ling mellem amter og kommuner, som afspejler 
det ændrede takstniveau, således at foranstalt- 
ninger under det nye takstbeløb tilbydes i kom- 
munale institutioner, når dette er hensigtsmæs- 
sigt i forhold til barnets behov. Det kunne derfor 
også være relevant at undersøge, i hvilken ud- 
strækning den nye opgavefordeling faktisk etab- 
letes. Ud fra de indhentede oplysninger fra 1998 
i forbindelse med byrdefordelingsanalysen kan 
det opgøres, hvor mange elever der er i amtslige 
institutioner til en omkostning under det foreslå- 
ede takstbeløb. Dette vil da kunne sammenlignes 
med det tilsvarende omfang i 2001. 

Undervisningsministeren har oplyst, at Kom- 
munernes Landsforening har tilsluttet sig føl- 
gende model for en finansieringsmæssig over- 
gangsordning vedrørende årene 2000-2002: 

I -  Kommuner med tab på mere end 0,1 pet. af be- 
skatningsgrundlaget ifølge Finansieringsud- 
valgets beregninger kompenseres herfor i 
hvert af årene 2000, 2001 og 2002. Det samle- 
de kompensationsbeløb vil udgøre ca. 12 mio. 
kr. årligt. 

-  Der afsættes herudover en pulje på 12 mio. kr. 
pr. år til finansiering af tilskud, der kan ydes til 
kommuner efter ansøgning. Tilskud kan ydes 
til kommuner, som i forhold til 1998-bereg- 
ningsgrundlaget kan påvise aktuelle merudgif- 
ter, for eksempel som følge af ændringer i be- 
hovet for specialundervisning, som er særligt 
tyngende for kommunen i dens aktuelle øko- 
nomiske situation. Der vil endvidere være mu- 
lighed for efter ansøgning at kompensere 
kommuner i en udsat økonomisk situation for 
tab, uanset at disse tab ikke overstiger 0,1 pet. 
af beskatningsgrundlaget. 
Det bemærkes, at udformningen af ordningen 

indebærer, at der også for 2000 udbetales en 
kompensation til de berørte kommuner, som er 
beregnet på helårsbasis, uanset at takstændrin- 
gerne først træder i kraft pr. 1. august 2000. Det- 
te sker under hensyn til, at ordningen træder i 
kraft midt i et budgetår. Virkningen heraf bliver, 
idet de beregnede tab forudsættes reduceret som 
konsekvens af, at loven ikke har fuld virkning i 

2000, at der i 2000 ydes kompensation ned til 
0,04-0,05 pet. af beskatningsgrundlaget. 

Undervisningsministeren har yderligere op- 
lyst, at regeringen vil sikre, at der sker en samlet 
vurdering af de byrdefordelingsmæssige konse- 
kvenser af den samlede omlægning på det socia- 
le område og det undervisningsmæssige område 
i forbindelse med gennemførelse af en grund- 
takstmodel på det sociale område, og at en sam- 
let løsning i givet fald vil træde i stedet for den 
beskrevne overgangsordning i 2002. 

Undervisningsministeren har samtidig pointe- 
ret, at indførelse af grundtakstmodellen på det 
sociale område ingen nødvendig sammenhæng 
har med det undervisningsmæssige område. 

Herefter indstiller et flertal (Socialdemokrati- 
ets, Venstres, Det Konservative Folkepartis, So- 
cialistisk Folkepartis, Centrum-Demokraternes, 
Det Radikale Venstres og Kristeligt Folkepartis 
medlemmer af udvalget) lovforslaget til vedta- 
gelse med det stillede ændringsforslag. 

Et mindretal (Dansk Folkepartis medlem af 
udvalget) indstiller lovforslaget til forkastelse 
ved 3. behandling. Mindretallet vil dog stemme 
for det stillede ændringsforslag. 

Efter Dansk Folkepartis opfattelse er det 
grundlæggende rigtigt at lægge opgaverne der, 
hvor det er mest hensigtsmæssigt, og gerne så 
tæt på den enkelte borger som overhovedet mu- 
ligt: 

Efter lovforslaget skal specialundervisning til- 
rettelægges i saniarbejde mellem kommuner og 
amter. Det er efter forslaget også stadig væk am- 
terne, der skal stå for specialskoletilbud og råd- 
givning og for de landsdelsdækkende institutio- 
ner, men kommunerne vil fremover blive an- 
svarlige for den specialundervisning, der skal 
finde sted i den enkelte kommune. Netop på det- 
te punkt står Dansk Folkeparti meget tvivlende 
over for, om kommunerne har den nødvendige 
bæredygtighed til at løse disse opgaver. 

Det er meget vigtigt, at man holder øje med, at 
der er områder inden for specialtilbud og spe- 
cialrådgivning, som det efter Dansk Folkepartis 
opfattelse ikke for tiden er fagligt forsvarligt at 
lægge ud til kommunerne. 

Et andet mindretal (Enhedslistens medlem af 
udvalget) indstiller lovforslaget til forkastelse 
ved 3. behandling. 
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